
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA VÌ 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Ba Vì, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025; 

phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2026  

(phục vụ kỳ họp thường lệ HĐND xã cuối năm 2025) 

 

Thực hiện Công văn số 16/HĐND ngày 03/11/2025 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân xã về chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thường lệ cuối năm của Hội 

đồng nhân dân xã Khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả 

thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025, phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2026, cụ thể như sau:  

I. TÌNH HÌNH TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI 

Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định, công 

tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật đạt nhiều kết 

quả quan trọng đã tạo điều kiện, môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội 

và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tội phạm về trật tự xã hội được 

kiềm chế, kéo giảm so với năm 2024. Tội phạm và vi phạm pháp luật về tham nhũng, 

Ma túy không xảy ra. Tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã cơ bản ổn 

định, đảm bảo hoạt động giao thông thông suốt (TTATGT); cháy, nổ không xảy ra. 

Công tác điều tra, truy tố, thi hành án thực hiện đúng quy định của pháp luật, không 

để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Tỉ lệ điều tra, khám phá án đạt kết quả tốt (04/04 

vụ, đạt 100%).  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM 

PHÁP LUẬT 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy xã và tình hình thực tế 

tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị chức 

năng triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch của các cơ quan 

cấp trên về công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công 

tác chỉ đạo, điều hành thực hiện đồng bộ và xuyên suốt. Chỉ đạo, phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã (gọi tắt là Ban chỉ đạo 

PCTP xã) triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Kế hoạch phòng chống 

tội phạm, phòng chống ma túy và mua bán người trên địa bàn xã.  

2. Kết quả công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật  

Chỉ đạo Công an xã triển khai đồng bộ các biện pháp đấu tranh, trấn áp quyết 

liệt các loại tội phạm; liên tục mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm theo 

từng địa bàn trọng điểm, lĩnh vực, chuyên đề; trong đó tập trung phát hiện, đấu tranh, 
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xử lý các loại tội phạm về hình sự, tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, ma tuý, 

các vụ việc được dư luận xã hội quan tâm được điều tra, xác minh xử lý kịp thời. 

Kết quả cụ thể: 

- Tội phạm về trật tự xã hội: Phát hiện, điều tra, chuyển các Phòng nghiệp vụ 

Công an tỉnh điều tra, xử lý: 04 vụ; khởi tố 04 vụ/10 bị can.  

- Tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, môi trường và Ma 

túy: Không xảy ra.  

- Công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm và điều tra, xử lý tội 

phạm: Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm và 

kiến nghị khởi tố, trong năm 2025 đã tiếp nhận, phân loại, giải quyết 02 nguồn tin.  

- Chỉ đạo Công an xã tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, qua đó đã 

phát hiện, giải quyết, xử lý VPHC 11 vụ, 37 đối tượng (ANTT: 08 vụ, 34 đối tượng; 

lĩnh vực kinh tế: 03 vụ, 03 đối tượng) với tổng số tiền đã nộp phạt: 69.950.000 đồng.  

Phát hiện 01 vụ việc vi phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực lâm sản. Đã phối 

hợp, bàn giao vụ việc cho Kiểm Lâm địa bàn để xử lý theo quy định. 

- Chỉ đạo gọi hỏi, răn đe, giáo dục 74 lượt đối tượng thanh thiếu niên có nguy 

cơ vi phạm pháp luật, 07 người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, 

cho các đối tượng viết cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật. 

3. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật  

Công tác tuyên truyền là một trong những nhiệm vụ trọng tâm nâng cao nhận 

thức của quần chúng nhân dân từ đó góp phần kiềm chế, kéo giảm các loại tội phạm, 

UBND xã, Ban chỉ đạo PCTP xã đã chỉ đạo các phòng, ban ngành, các tổ chức chính 

trị - xã hội xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chủ 

động phòng ngừa tội phạm ngay từ cơ sở, thường xuyên đổi mới nội dung công tác 

tuyên truyền phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, chú trọng ứng dụng công nghệ 

thông tin, mạng xã hội (Zalo, Facebook...) để tuyên truyền pháp luật, phương thức, 

thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và kết quả đấu tranh, xử lý tội phạm của 

các lực lượng chức năng; vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ... Chỉ đạo Công an xã phối hợp với các phòng, ban ngành, các tổ chức chính 

trị - xã hội tổ chức 50 đợt tuyên truyền tại các thôn, khu dân cư với 4.570 lượt người 

tham gia; Công an xã tuyên truyền khối trường học 08 lượt, thu hút 1.346 học sinh, 

hơn 200 giáo viên tại 08 trường học tham gia. Tuyên truyền cá biệt cho người dân 

các quy định của pháp luật về trật tự công cộng, TTATGT 28 lượt với 161 người 

tham gia. Đồng thời tiến hành ký 45 bản cam kết về việc chấp hành các quy định 

của pháp luật trong hoạt động kinh doanh vận tải và sửa chữa, cải tạo phương tiện 

giao thông đường bộ; viết, đăng tải 205 tin, bài tuyên truyền về kết quả công tác đấu 

tranh, phòng chống tội phạm trên trang thông tin điện tử xã, trang thông tin điện tử 

Công an tỉnh, trang Facebook “Công an xã Ba Vì”, “Chiến thắng Giá Vực”; tiến 

hành in, phát hành trên nhiều băng rôn, khẩu hiệu, tờ gấp pháp luật có nội dung tuyên 

truyền phòng, chống tội phạm.  

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 
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Chỉ đạo Công an xã duy trì, kiện toàn, củng cố hoạt động của 14 Tổ An ninh 

nhân dân với 42 thành viên; 14 Tổ hòa giải với 70 thành viên; mô hình “Hộ an toàn 

- Thôn bình yên - Xã đạt tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới”, mô 

hình  “Tổ liên gia phòng cháy, chữa cháy”; mô hình “Cổng Trường an toàn giao 

thông”; 01 mô hình Camera Giám sát ANTT; 14 Tổ bảo vệ ANTT với 42 thành viên; 

03 Tổ liên gia PCCC với 38 thành viên, 20 người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số... tập trung hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, trường học tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học 

sinh và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ về vai trò, trách nhiệm trong công cuộc bảo 

vệ an ninh Tổ quốc. Qua đó, giúp người dân nâng cao nhận thức về pháp luật, tinh 

thần cảnh giác, ý thức tự giác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp 

luật. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố 

giác tội phạm và quản lý, giáo dục, giúp đỡ người phạm tội trong gia đình, ở địa bàn 

dân cư”, “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”,... được triển khai sâu rộng, 

gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” đã mang lại hiệu quả rõ nét, góp phần củng cố nền tảng ngăn ngừa tội phạm 

ngay từ cơ sở.  

5. Công tác quản lý hành chính nhà nước về trật tự, an toàn xã hội  

5.1. Về thực hiện Đề án 06 của Chính phủ  

- Tiếp tục phát huy vai trò thường trực, tiên phong, gương mẫu, đi đầu, quyết 

liệt, hiệu quả trong tham mưu và tổ chức thực hiện với nhiều giải pháp hay, sáng tạo, 

huy động được sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trong 

quản lý nhà nước về trật tự xã hội, thực hiện hiệu quả, bảo đảm tiến độ của Đề án 06 

của Chính phủ trên địa bàn xã. 

- Thường xuyên hướng dẫn, tập huấn kỹ năng tuyên truyền cho Thành viên 

Tổ công tác triển khai đề án 06 xã, Tổ công tác triển khai đề án 06 các thôn cách 

thức tạo tài khoản, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; tích hợp, kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử. Sau khi được hướng dẫn, các thành viên của Tổ công tác cơ bản 

đã nhận thức được trách nhiệm của bản thân, nắm cơ bản các thao tác, kỹ năng tuyên 

truyền, các nhiệm vụ Tổ công tác đã phân công, bên cạnh đó Công an xã đã tổ chức 

12 lượt tuyên truyền các nội dung của Đề án 06 tại 14 thôn trên địa bàn với 1.500 

người tham gia.  

- Cấp căn cước, định danh điện tử cho cá nhân, cơ quan, tổ chức, cấp thẻ Đảng 

viên: Cấp căn cước đối với công dân từ 14 tuổi trở lên là 8.749/8.848 (đạt tỷ lệ 

98,8%); thu nhận tài khoản định danh điện tử: 6.445/7.041 trên tổng số hồ sơ cấp 

căn cước từ 14 tuổi trở lên (đạt 91.5%); đã vận động định danh điện tử cho 12/12 

doanh nghiệp, Hợp tác xã (đạt 100%) theo chỉ tiêu Công an tỉnh giao; Công an xã 

đã được định danh điện tử; ngoài ra, đã thu 642/642 (đạt tỷ lệ 100%) hồ sơ cấp thẻ 

đảng viên.  

- Về triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến: Thực hiện nghiêm Quyết 

định số 10695/QĐ-BCA ngày 25/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt 

Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cung cấp trên Cổng dịch vụ 
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công Bộ Công an, đẩy nhanh tiến độ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân 

trên địa bàn.  

5.2. Công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT 

- Hiện địa bàn xã có 12 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT với 30 người 

làm tại cơ sở. 

- Cấp mới, đổi giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT: Không.  

- Kiểm tra 12 cơ sở, trong đó kiểm tra đột xuất 01 cơ sở Karaoke: Không phát 

hiện vi phạm.  

- Kết quả phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động “tín dụng đen” theo chức năng: 

Đã chỉ đạo Công an xã đã tiến hành kiểm tra, rà soát, đến nay chưa ghi nhận, phát 

hiện hoạt động tín dụng đen trên địa bàn.  

- Công tác quản lý con dấu: Công tác đăng ký, quản lý con dấu được thực hiện 

theo đúng quy định. Chỉ đạo Công an xã phối hợp với PC06 quản lý các con dấu đã 

đăng ký của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã. Chưa phát hiện 

trường hợp vi phạm liên quan đến lĩnh vực con dấu. 

- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Tổ chức tuyên truyền, 

vận động, thu hồi VK-VLN và pháo 14 lượt với 265 người tham gia. Vận động, đã 

vận động thu hồi 01 vũ khí tự chế, vật liệu nổ và chưa phát hiện vi phạm về quản lý, 

sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Ngoài ra chỉ đạo Công an xã phối hợp Ban Chỉ 

huy Quân sự xã vận động thu hồi 01 đầu đạn pháo.  

5.3. Công tác đảm bảo trật tự công cộng, TTATGT 

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã phối hợp Công 

an xã chủ động triển khai lực lượng nắm chắc tình hình về an ninh, trật tự tại địa 

bàn, kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã ban hành nhiều văn bản, kế hoạch, 

giải pháp phù hợp nhằm đảm bảo trật tự công cộng trên địa bàn. Ngoài ra, chỉ đạo 

Công an xã tham mưu triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm trật tự công cộng, 

đặc biệt trong các dịp lễ, tết, sự kiện chính trị quan trọng của địa phương. 

- Trong năm 2025, tình hình trật tự công cộng, TTATGT trên địa bàn xã tăng 

so với cùng kỳ năm 2024, xảy ra 04 vụ TNGT, làm 04 người chết, 10 người bị 

thương nguyên nhân chính của các vụ tai nạn giao thông chủ yếu là do người điều 

khiển xe chạy quá tốc độ, sử dụng rượu bia, không chú ý quan sát. Các vụ tai nạn 

giao thông chủ yếu xảy ra dọc theo tuyến đường Quốc lộ 24B, tập trung tại địa bàn 

xã Ba Ngạc (cũ). Lực lượng Công an xã đã có mặt kịp thời, làm tốt công tác cứu hộ, 

cứu nạn, khắc phục hậu quả của các vụ TNGT, bảo vệ hiện trường, phối hợp với các 

đơn vị liên quan điều tra, giải quyết TNGT theo đúng quy định.  

- Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Phòng Cảnh sát Giao thông tăng cường 

tuần tra, kiểm soát, triển khai thực hiện các đợt cao điểm đảm bảo trật tự công cộng, 

TTATGT. Kết quả thực hiện: đã triển khai 39 lượt công tác tuần tra kiểm soát với 

102 lượt cán bộ tham gia, phát hiện 07 trường hợp vi phạm. Phòng Cảnh sát giao 

thông đã ra Quyết định xử phạt theo quy định.  



5 
 

5.4. Công tác THAHS tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 10/2024/TT-

BCA ngày 15/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về công tác tái hòa nhập 

cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù của lực lượng Công an nhân 

dân.  

- Chỉ đạo Công an xã tiếp nhận và lập hồ sơ tái hòa nhập cộng đồng đối với 

01 đối tượng đặc xá, trở về địa phương. Trong năm 2025, quản lý 03 đối tượng thi 

hành án hình sự tại cộng đồng (án treo); 10 đối tượng tái hoà nhập cộng đồng. Đã 

phân công cán bộ trực tiếp quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ; lập hồ sơ quản lý 

theo quy định.  

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ  

1. Ưu điểm, kết quả đạt được  

- Công tác PCTP và vi phạm pháp luật đã đạt nhiều kết quả nổi bật, quan 

trọng. Số vụ phạm pháp hình sự được kéo giảm 25% so với năm 2024; tỷ lệ giải 

quyết nguồn tin về tội phạm đạt 100%. Công tác xử lý vi phạm hành chính được 

phát hiện, xử lý đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. 

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong điều tra, xử lý tội phạm, 

không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng 

và tái hoà nhập cộng đồng đảm bảo đúng các quy định của pháp luật.  

- Hiệu lực quản lý Nhà nước trong các lĩnh vực như: Giao thông, trật tự, phòng 

cháy, chữa cháy, quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ,... được tăng cường, phục 

vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

2.1. Tồn tại, hạn chế  

Trong năm, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật đã được kéo giảm nhưng 

chưa bền vững.  

Công tác phối hợp giữa Công an với các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị và 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; các tổ chức chính trị - xã hội xã có thời điểm chưa được 

đồng bộ, chặt chẽ. Công tác tham mưu, triển khai thực hiện một số lĩnh vực công tác 

Công an có lúc chưa kịp thời; công tác nắm tình hình có liên quan đến tình hình 

ANTT trên địa bàn xã có lúc chưa chủ động. Công tác phòng, chống tội phạm còn 

tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; các vụ việc vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường 

chưa được phát hiện và xử lý kịp thời, nhất là các vụ việc khai thác, vận chuyển 

khoáng sản trái phép vẫn còn diễn ra. TNGT tăng cả 03 tiêu chí.  

2.2. Nguyên nhân 

+ Một số cơ quan, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn 

xã chưa thật sự quan tâm công tác phối hợp với lực lượng Công an trong thực hiện 

nhiệm vụ bảo vệ ANTT. 

+ Các đối tượng phạm tội thường xuyên thay đổi phương thức hoạt động, 

thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, đa dạng, manh động nên gặp nhiều khó khăn 
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trong việc phát hiện, xử lý; những khó khăn về kinh tế - xã hội làm gia tăng các 

nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật; dân cư đa phần 

là người dân tộc thiểu số với mức độ nhận thức pháp luật chưa đầy đủ; một số 

thanh, thiếu niên chưa được giáo dục về giới tính đầy đủ, ảnh hưởng của mạng xã 

hội và truyền thông.  

+ Ý thức cảnh giác tự bảo vệ về tài sản của một bộ phận người dân còn hạn 

chế là điều kiện thuận lợi mà các đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội. 

+ Phương tiện tham gia giao thông ngày càng tăng; cơ sở hạ tầng chưa đáp 

ứng yêu cầu thực tiễn; ý thức chấp hành các quy định về TTATGT của một bộ phận 

người tham gia giao thông chưa cao. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN 

TỚI  

1. Dự báo tình hình tội phạm  

- Trong thời gian tới, một số loại tội phạm “truyền thống” kết hợp với phương 

thức, thủ đoạn hoạt động trên không gian mạng có xu hướng gia tăng tiềm ẩn nhiều 

nguy cơ, diễn biến phức tạp, khó nhận diện, khó thực hiện công tác phòng ngừa, đấu 

tranh như: Tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; tổ chức đánh bạc và đánh bạc 

trực tuyến; hoạt động tín dụng đen cho vay lãi nặng; mua, bán vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ; mua, bán giấy tờ giả, bằng cấp, chứng chỉ, giấy phép giả trên không 

gian mạng... 

- Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt, 

manh động và thay đổi phương thức truyền thống liên lạc, trao đổi mua, bán từ gọi 

điện thoại, nhắn tin, trao đổi trực tiếp với nhau chuyển thành các phương thức liên 

lạc thông qua các ứng dụng mạng xã hội như Zalo, Facebook và thanh toán qua các 

tài khoản ví điện tử Momo, Zalo Pay, Mobile Banking... đồng thời chúng thường 

xuyên cài đặt lại điện thoại, xóa lịch sử trò chuyện, gây khó khăn cho công tác truy 

vết. Từ đó, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về hình sự, kinh tế, môi trường, 

tội phạm về ma túy trên địa bàn xã sẽ gặp nhiều khó khăn, thách thức mới  

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới 

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối Đảng, thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội XIII trong kỷ nguyên vươn mình của đất nước. Thường xuyên 

nâng cao năng lực lãnh đạo toàn diện và sức chiến đấu của các cấp ủy, tổ chức đảng; 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết, quy định của Đảng về tăng cường 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Đổi mới công tác giáo dục chính trị, tư tưởng theo hướng 

sát cơ sở, thực tiễn và lan tỏa; thực hiện chế độ, chính sách, thi đua, khen thưởng, 

siết chặt kỷ luật, kỷ cương, lễ tiết, tác phong. Phát huy vai trò của đoàn thể quần 

chúng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị. Tập trung hơn nữa trong công tác xây 

dựng đội ngũ cán bộ bảo đảm chất lượng, thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, 

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.  

- Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và kịp thời thể 

chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ ANQG, 
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bảo đảm TTATXH và xây dựng lực lượng lực lượng Công an xã, gắn với nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của xã. Tập trung tham mưu các chủ trương, giải pháp bảo 

đảm ANTT theo hướng bám sát các định hướng chiến lược mới, trên cơ sở không 

gian phát triển và quản lý hành chính mới; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12-

NQ/TU ngày 12/7/2023 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh 

thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ trong tình hình mới.  

- Triển khai hiệu quả công tác nắm tình hình, bảo vệ ANQG từ sớm, từ xa, từ 

cơ sở; tham mưu, phối hợp giải quyết vấn đề khiếu kiện đông người, vượt cấp; không 

đề phát sinh “điểm nóng” về ANTT. Bảo đảm an ninh, an toàn các mục tiêu, công 

trình quan trọng liên quan đến ANQG; hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các 

đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc, các sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại 

của địa phương. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, 

an ninh kinh tế, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh xã hội, an ninh thông tin, an ninh 

có liên quan yếu tố nước ngoài, bảo đảm an ninh mạng. Tăng cường bảo đảm an 

ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, an ninh tôn giáo. 

- Triển khai quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả hoạt 

động của các loại tội phạm; tập trung giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong xã 

hội, trong Nhân dân không để phát sinh tội phạm. Chú trọng phát huy sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị, toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, kết hợp 

chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ trong phòng, chống tội 

phạm. Nâng cao hiệu quả phối hợp tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh theo chuyên 

đề. Triển khai thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tập 

trung đấu tranh ngăn chặn các loại “tội phạm đường phố”; tội phạm trong lứa tuổi 

thanh, thiếu niên; tội phạm về ma túy. Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, xử 

lý tin báo, tố giác tội phạm và công tác điều tra.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về tác hại của ma tuý để nâng cao 

nhận thức trong cộng đồng, đặc biệt là thanh thiếu niên. Chỉ đạo Công an xã tăng 

cường công tác nắm tình hình, triển khai các biện pháp nghiệp vụ nhằm thực hiện 

tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về ma tuý, đồng thời thực hiện tốt 

công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma tuý trên địa bàn.  

- Chỉ đạo công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý ngành 

nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất 

thuốc nổ, công cụ hỗ trợ. Nâng cao hiệu quả khai thác, ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư, Đề án 06 của Chính phủ. Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự, an toàn giao thông, phòng 

cháy, chữa cháy; kiềm chế, giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí.  

- Thường xuyên đổi mới nội dung, phương pháp, nâng cao chất lượng xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác dân vận đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ và phù hợp với điều kiện của địa bàn trong tình hình mới.  

- Nâng cao vai trò gắn với đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ huy điều hành công 

việc theo đơn vị hành chính mới. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện 

các chỉ tiêu công tác chưa hoàn thành. Ứng dụng có hiệu quả khoa học, công nghệ, 
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các giải pháp công nghệ thông tin phục vụ công tác; tích cực trong cải cách hành 

chính, chuyển đổi số theo Nghị quyết số 57-NQ/ĐUCA ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số quốc gia.  

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. UBND xã kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Lưu VT.CAX.HHL(05b). 

*Tài liệu được phép sao, chup. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Thành Minh Thuận 
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